
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE  IV AZIONE   SETTORE  IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 
  

        Registro  Generale n. ___1659_____ del ___11/12/2019________         Registro  Generale n. ___1659_____ del ___11/12/2019________ 
  

Registro  Settore  n.      377     del   10/12/2019 Registro  Settore  n.      377     del   10/12/2019 
  

OGGETTO: Appalto integrato illuminazione a risparmio energetico con la società Beghelli Servizi.Contratti 
Rep.8055/2010 e 8131/2010. CIG:1853118957. Ricorso per ingiunzione di pagamento n.59990/18 – Liquidazione 
OGGETTO: Appalto integrato illuminazione a risparmio energetico con la società Beghelli Servizi.Contratti 
Rep.8055/2010 e 8131/2010. CIG:1853118957. Ricorso per ingiunzione di pagamento n.59990/18 – Liquidazione  
parziale : Ordinanza del Tribunale di Bologna del 25.07.2019  . 

       
                        ( x )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
Il Responsabile del Settore 

Arch. Sabato Esposito 

 - 1 -Page 1 of 4 

 



 - 2 -Page 2 of 4 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV   

PREMESSO che: 
- con delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

- con  Delibera di G.C. n. 147 del 05/08/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore; 

- questo Ente ha stipulato  con la Soc. Beghelli srl, con sede in Viale della Costituzione n.3/2 40050, 
Monteveglio- Bologna - P.IVA e C.F.01954641203, n. 2 contratti di servizio integrato di illuminazione a 
risparmio energetico, per gli immobili comunali e scuole negli stessi indicati, rispettivamente Rep 8055 
del 29/04/2010 (principale), importo di € 207.480,00 oltre IVA e Rep 8131 del 16/12/2010 (aggiuntivo) 
di € 634.410,00 oltre IVA, per complessivi € 841.890,00 oltre IVA; 

- con i contratti citati il Comune di Marigliano ha conferito alla società Beghelli Servizi, per la durata di 
anni 13 e a fronte del canone annuale pari ad € 64.761,00 oltre IVA (contratto principale + contratto 
aggiuntivo), con versamento bimestrale  per € 10.793,50 oltre IVA. Nel contratto è precisato che il 
corrispettivo totale minimo del servizio potrà subire variazioni in base all’effettivo numero di 
apparecchi sostitutivi installati presso gli edifici ; 

- con  Determinazione Responsabile Settore IV, Registro Generale n. 914 del 29/07/2016, Registro 
Settore n. 157 del 28/07/2016, ad oggetto: Modifica contratti Rep. 8055/2010 e Rep. 8131/2010 “ 
appalto integrato di illuminazione a risparmio energetico “ è stato determinato:  

1. procedere alla modifica dei contratti con l’inserimento di precise clausole a tutela del Comune di 
Marigliano; 

2. rimodulazione della durata del contratto a nove anni così come previsto dalla vigente normativa 
riduzione del 5% dell’importo massimo contrattuale; 

3. costituzione di polizza per copertura assicurativa responsabilità civile; 
4. clausola di garanzia a tutela dell’Ente nell’ipotesi di recesso anticipato; 

- è stato dato  mandato, altresì, all’Ufficio Gara e Contratti per la modifica dei contratti citati, affinché si 
provvedesse a rimodulare gli stessi secondo quanto determinato (adempimento mai riscontrato); 

- con delibera di GM n 169 del 07/11/2017, ad oggetto: Modifica contratti rep. 8055/2010 e 8131/2010 
“Appalto integrato di illuminazione a risparmio energetico” con la società Beghelli Servizi”, è stato 
deliberato :  

1 procedere alla modifica dei contratti, Rep 8055 del 29/04/2010 e Rep 8131 del 16/12/2010, con  
l’inserimento di precise clausole a tutela del Comune di Marigliano: 
a-rimodulazione della durata del contratto a nove anni così come previsto dalla vigente normativa; 
b- riduzione del 5% dell’importo massimo contrattuale; 
c-riduzione dell’importo corrispondente alla manutenzione straordinaria per effetto della riduzione del 
contratto da 13 a 9 anni, pari ad una riduzione del 16,25% sull’importo complessivo affidato con i due 
contratti citati; 
d-rinuncia al corrispettivo finale previsto al punto 7.2 pag.11 del contratto di appalto rep.8055 del 
29/04/2010, configurandosi nel caso di mancata accettazione come “leasing operativo”; 
e-costituzione di polizza per copertura assicurativa responsabilità civile; 
f-clausola di garanzia a tutela dell’Ente nell’ipotesi di recesso anticipato;\ 
2 incaricare l’Ufficio Gara e Contratti per la modifica dei contratti Rep.8055 ed 8131 relativi ad  
“Appalto integrato di illuminazione a risparmio energetico” con la Soc. Beghelli Servizi, affinché 
provveda a rimodulare gli stessi secondo quanto stabilito nella presente delibera; 
3 incaricare l’Ufficio Lavori Pubblici Manutenzioni e Urbanistica ad attivare le necessarie procedure 
per la verifica e la corresponsione di eventuali somme dovute alla Beghelli Servizi; 
4 notificare la presente delibera alla Beghelli Servizi per la ripresa immediata delle attività di  
competenza,anche nelle more delle modifiche contrattuali proposte.  



 - 3 -Page 3 of 4 

 

 
CONSIDERATO che: 
-  L’Ente ha continuato a beneficiare dei servizi della Soc. Beghelli, di cui ai contratti Rep 8055/2010 
(principale) e Rep 8131/2010 (aggiuntivo), pur nella mancata definizione delle problematiche esposte 
e quindi nella ratifica delle modifiche contrattuali proposte; 

- l’Ente ha sospeso i pagamenti a partire dal 2014  senza alcuna contestazione alla società della 
qualità dei servizi prestati, ovvero di inadempienze ; 

- la Società Beghelli ha sospeso le attività, causa i mancati pagamenti di cui sopra, a partire dal 
01/01/2017 e fino alla data del 15/11/2017 (ripresi anche a seguito delle contestazioni fatte dal 
Responsabile del Settore); 

- i contratti di servizio in essere non recano modalità per penali conseguenti a carenze o difetti rispetto 
all’esecuzione delle prestazione da parte della Beghelli, se non nel disciplinare le modalità dei 
pagamenti; 
-  per le motivazioni esposte, con determinazione n.19 del 14.02.2018 sono state  liquidate le sole 
fatture corrispondenti ai servizi prestati con regolarità fino al 31/12/2016  e regolarmente registrate 
all’esercizio IVA anno 2015 e 2016  (  5° e 6° bimestre 2015 e 1°, 2°, 3°, 4° e 6° bimestre 2016 ) ; 

PRESO ATTO : 
CHE con delibera di G.M. n.156/2016 è stato conferito incarico legale per la dichiarazione di nullità dei 
contratti per violazione di norme imperative ; 

CHE  con delibera di G.M. n.154 del 9.11.2018 l’Ente ha proposto formale denuncia/querela contro la 
Beghelli per inadempienze contrattuali ; 

CHE con delibera di G.M. n.55 del 22.3.2019 il Comune di Marigliano  ha proposto opposizione al D.I. 
n.5990/2018 ; 

CHE  in data 14.10.2019 è stato notificato a questo Ente ricorso per decreto ingiuntivo  n.5990/2018 
del 9.11.2018 RG n.16114/2018  per il pagamento in favore della Soc. Beghelli Servizi s.r.l. 
Unipersonale  delle fatture insolute richiamate  nel  richiamato decreto ; 

VISTA  l’ordinanza in data 25.7.2019 con la quale il Giudice ha concesso , in corso di opposizione, la 
provvisoria esecuzione allo stesso decreto ingiuntivo nei confronti del Comune di Marigliano, 
limitatamente alla somma di  € 113.769,41 ; 
CONSIDERATO  che le fatture elettroniche pervenute a questo Ente , registrate e non liquidate ,come 
di seguito specificate : 

ANNO 2016 – 5° bimestre per un totale di € 3.466,56 compreso IVA ; 

ANNO 2017 – dal 1° al 6° bimestre per un totale di € 81.179,76 compreso IVA ; 

ANNO 2018 – dal 1° al 4° bimestre per un totale di € 54.119,84  compreso IVA  

ammontano complessivamente ad  € 138.766,16 di cui € 113.742,85 per  imponibile ed € 25.023,31 
per  IVA ; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito ; 

VISTI: 

• Il C.I.G. della procedura n. 1853118957, generato presso l’ANAC in data 07/04/2011; 



 - 4 -Page 4 of 4 

 

• le fatture  anno 2016 – 5° bimestre  ; le fatture anno 2017 dal 1° al 6° bimestre ; le fatture anno 
2018 dal 1° al  4° bimestre  di cui agli elenchi allegati  che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto ; 

• la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “ dedicato “ , anche in via non esclusiva  
ai pagamenti ,  prot. n.20394 dell’11.11.2019 ;    

• il  D.U.R.C. di regolarità contributiva ; 

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

• l’art. 184 del T.U.E.L. 18.8.00 n.267 ; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui sopra e che si intendono qui integralmente riportati : 

1. LIQUIDARE la somma complessiva di € 138.766,16 a favore della società Beghelli Servizi srl, 
con sede in viale della Costituzione n.3/2 40050, Crespellano- Bologna - P.IVA e 
C.F.01954641203, relativa  alle fatture anno 2016 – 5° bimestre , anno 2017 dal 1° al 6° bimestre , 
anno 2018 dal 1° al 4° bimestre  , come riportate negli elenchi allegati che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto  ; 

2. EMETTERE  mandato di pagamento a favore della Beghelli Servizi srl, per l’importo imponibile di    
€ 113.742,85 con accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN IT      xxxxxxxxxxxxxxxxx    ; 

3. EMETTERE  mandato di pagamento in favore dell’Erario per l’importo IVA di €  18.403,09   ai sensi 
dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 modificato dall’art.1, comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre 2014 n.190190 split payament- scissione pagamenti; 

4. DARE ATTO che l’importo di €  6.620,22  è IVA Commerciale a credito, ai sensi dell’art.17-ter del 
D.P.R. n.633/72 modificato dall’art.1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190190 
“Reverse charge”; 

5. DARE ATTO  che la spesa di € 138.766,16 è impegnata sul Cap. di bilancio 2004/1  così distinta  

• Per  € 77.713,20 -  impegni n.5 e 6  -  E.F. 2017 ; 

• Per €  61.052,96 – impegni n.40 e 41 – E.F. 2018  

6. DARE ATTO  che  il Responsabile Servizi Finanziari esprime parere favorevole alla liquidazione 
del suddetto importo, trattandosi di ordinanza – provvedimento esecutivo-imperativo; 

7. TRAMSETTERE  copia del presente atto e degli ordinativi di pagamento , con relativa quietanza, al 
Difensore costituito dell’Ente nella procedura di opposizione al Decreto Ingiuntivo  n.5990/2018 al 
fine di poter  meglio articolare le difese dell’Ente per ripetere eventuali indebiti   

8. TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Sabato Esposito 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

